



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم

د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

مرکه وال : انجنير عبدالقادر « مسعود »
د نشر نيټه : ۱۲ اگست ۲۰۱۲ ميلادي

زموږ د هيواد له ځوان او پياوړي ژورناليست، تکړه ليکوال او شاعر بناغلي نذير احمد « سهار » سره مرکه



نذير احمد سهار

موږ په دې مرکه کې هڅه کړې ، له بناغلي او منلي ليکوال، رسنوال او شاعر سهار سره د يولړ پوښتنو اښتنو له لارې داسې څه ترلاسه کړو چې په ځانگړي ډول د ځوان فرهنگي پښت لپاره هم گټور وي او هم په زړه پورې. په دې مانا چې په اړوندو ډگرو کې يې ازمې بښتونه اونو بښتونه، بري او برياوې ځانته مخبې لگه کاندې. په پرمختللي نړۍ کې د پوهې او فرهنگ ډېرې نوموړې ستې د دې زېر نده دي چې له هماغه لومړيو هاندوهڅو يې د خپل ټاټوبي او لا ان د نړۍ پرکچ يو څوک نوميايي ځانته ايډيال ټاکلی او د هماغه پر پلونو يې پل اېښی دی.

تر کوم بريده چې د گران او هڅاند فرهنگيال سهار له ادبي او رسنيزو ليکنو، ژباړنو او ادبي پنځونو، په تيره نوښتگرانه شعر څخه را څرگندېږي، رښتيا هم دی د نوي پښتني پښت يو ايډيال استازي گڼلای شو. هره کرښه، هره غونډله او مسره يې د ولسي او انساني مينې ځلندويي کوي او موږ هم په همدې مينه او ولوله د دې جوگه و گانه، سم

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سايت « ارگان نشراتي صلح و تفاهم سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است

له لاسه ورسره د ليكوال، رسنوال او ژباړن په توگه خپلي پوښتنې اښتنې شريكې كړو او په راتلونكي كې ورته د يوه نوښتگر شاعر په توگه د يوې جلا مركې پلنه وركړو.

دادې، د تېرو مړكو په څېر ترهرڅه وړاندې د دغې فرهنگي سټې د اند و ژوند د پوره پيژندگلوي په موخه له لنډ ژوند ليك سره د څو گڼو قلمي دوستانو پيژو يني هم رانغاړو.

نذيراحمد سهار دېرش كاله وړاندې د ارواښاد جگړن مير احمد مسود په كوركېهول كې سترگې غړولې دي، چې دا كورنۍ د پښتنو له يوې سترې، درنې (مسود) قبيلې سره تړاو لري. خو سره له دې هيڅكله د تېرولې په لومه كې نه دي نښتې او شعار يې د ولسولې پر محور را څرخي اوله همدې ليد توگې سره يې خائنه لنډ نوم ((سهار)) غوره كړې دي.

لومړنۍ زده كړې يې په وزيرستان، منځنۍ د پيښور په حضرت قيس بن سعد ليسه او لوړې هغه يې د كابل پوهنتون د ژورناليزم په پوهنځي كې بشپړې كړې دي. پر (۱۳۸۳) لمريز كال يې د ليسانس بريليک ترگوتو كولو راهيسې د خبريالۍ او ورسره ورسره د ليكوالۍ او شعر و شاعرۍ لاره پر مخ اخيستي ده.

لا د پوهنځي زده كوونكې وو، چې په رسنوالي او ليكوالي غبرگو ډگروكې يې خپلې وړتياوې پر كاراچولې، له سهار ورځپاڼې رانيولې، تر كليد اونيزې، كليد راډيو، ويسا ورځپاڼې، لمر او طلوع تلويزون، پڙواك خبري آژانس او كابل نيوز پورې يې خپلو ازموښتونو ته اوږه وركړې وه.

- زموږ دهيواد نوميالي ژبپوهاند اود شعر و ادب ټولمنلي استاد پوهاند ډوكتور مجاور احمد زيار په خپله يوه ليكنه كې د ښاغلي سهار د فرهنگي هاند وهڅو په اړه داسې كېښلې دي:

((له گران او هڅاند سره لومړۍ پلا د نريجال(انټنيټ) په ارته بېرته ورشوكې مخامخ شوم او د پوهنځي پر وروستي كال يې په ((ادبي بهير)) كې مخامخ ليدنې سترگې را وروڼلې چې له ((كليد)) سره يې خپل ځانگيزه همكاري پر مخ وړله. په بنډار كې يې له يو رنگين غزله هم راته پوره پته ولگېده چې دې په ټوله مانا د ځوان فرهنگي-كمپيوټري پښت د هماغو هڅاندو او مخكښو څېرو په كتار كې راځي. په دې توگه يې دا هوډ وهيله په زړه كې را ټوكولې وه چې كه وكړاي شم، په وده وش اولاغورېدا كې يې يو څه ونډه واخيستې شم او تر هرڅه له مخه خپل پوهنتوني مهال ورپرياد كړم چې مې څنگه له يوا زېږنې سركارې راډيو او بيا درو گونو ورځپاڼو او همدومره شمېر مهالنيو سره د قلمي همكاريو تر څنگه وياندي او خبريالې هم كوله، هغه هم په هغو لنډو تنگو شرايطو او تخنيكي تنگسو كې... او بيا يې دپته خپل كړم چې د ډېرو غونډې يوازې پر رسنوالي بسيا پاتې نه شي، ليكوالي او تر شعروشاعرۍ پورې ادبي هاندوهڅې نورې هم پرمخ يوسي...))

او دادې، زموږ ځوان فرهنگيال د پرلپسې كار و زيار په مټ يې په تېراووكلن پيړكې گټې رسنيزې او ادبي پنځونې، ليكنې، او ژباړنې ترسره كړې او د چا خبره، د كتابونو څښتن شوي دي. نو داچې په دغو بريو او برياوو سره يې زما ارمان هم غځونې كړي، پرې ويارم او د زړه له تله يې د لا ډېرو هاندو هڅو او ځلاندو كارنامو او ښادنامو غو بښونكې يم!

زيار، اڪسفورډ، اگست ۲۰۱۲))

ښاغلي سهار د خبريالۍ په ډگر كې بيلابيل ارزښتناك او گټور كتابونه ليكلي او ژباړلي دي. دلته يې يوازې د نومونو پريادونه بسنه كوو:

ځانگيزې ليكنې او ژباړنې:

- خير څنگه وليكو؟

- مرکه څنگه وكړو؟

- د رپوټ ليكنې ارونه

- انلاين خبريالې

- سخت او نرم خبر

- رسنيزه څيړنه

- اشتهار و بازار (ماركېټنگ په عمل كې)، (ژباړه)

ښاغلي سهار د ژورناليستيكي هلو ځلو تر څنگ د يوه ښه ليكوال په توگه خپلې آزموينې د شعر او ادب په ډگر كې هم پخې كړې دي، او په خپلو پنځونو يې د پښتو ادب په غورېدا او ښېرازۍ كې اغېزمنه ونډه اخيستي ده. په دې تړاو يې تر اوسه دا كتابونه د چاپ په پساله پسوللي دي:

ادبي پنځونې او ژباړنې:

هره ليكنه د ليكوال خپل نظر دی او خپله د ليكوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

- د لونگو خوندي (شعري ټولگه)
- د چيني تر غاړي راشه (شعري ټولگه)
- هغه ليونى ده (د لنډو كيسو او طنزونو ټولگه)
- د مساپرو دى خداى مل شي (د شاعرانو پيژندگلوې)
- نازنين (ژباړل شوى ناول)
- شيطان په پريوتو كې (ژباړلى ناول)
- د سروزو صندوق (په پنځو ټوكونوكي عامه معلومات)

او داسې يې يو شمير نورې ليكنې په چاپي او انټرنېټي رسنيو كې خپرې شوي دي. ښاغلى نذير احمد سهار دا مهال د (كابل نيوز ټلويزون) د خپرونو د سروال (رئيس) او پازوال (مسوول) په توگه كار كوي. په رښتيا سره ښاغلي سهار د خپلو هر اړخيزو علمي، ټولنيزو او ادبي آثارو په وسيله د پښتو ادب ډگرځلنده او روښانه ساتلى دى، او په دې لاره كې يې د قدر او ستاينې وړ خدمتونه تر سره كړي دي.

- ښاغلي ډاكټر صاحب بېرك ارغند چې يو نامتو او وتلى ژورناليست، نوښتگر او مخكښ داستان ليكونكې دى، په خپله يوه ليكنه كې د يوه ځوان همځانگيز په توگه د ښاغلي سهار د رسنيزو او همداراز ادبي وړتياوو او هلوځلوپه اړه داسې ليكي:

(جناب نذير احمد سهار با نگارش نوشته های سودمندی در عرصه های تهیه خبر، کنکاش، گزارش و سایر ژانر های ژورنالستیک و همچنان برگردان آثار مفیدی در این زمینه ها، گامهای سازنده یی در رشد و آگاهی بیشتر مسلکی جوانان و نوآموزان این عرصه بر داشته است. ژورناليسم جوان و معاصر ما زحمات و عرق ريزيهاي دانشمندانى چون آقاى سهار را فراموش نخواهد نمود. بپاد داشته باشيم كه اين امروز است كه فردا را ميسازد. محترم سهار با نوشته ها، اشعار و برگردانهاي جالب و خواندنى خويش از دير زمانى به اينسودر خدمت علم و فرهنگ كشور قرار دارد. قلم شان توانا تر باد...)

ډاكټر بېرك ارغند (۲۰۱۲/۸/۱۱)

دا هم زموږ پوښتنې او د ښاغلي نذير سهار غبرگونې:

- سهار صاحب زما نيكي هيلي او پيرزويني ومنئ. مرکه دوي برخي لري، په دې برخه كې زما پوښتنې ستاسې پر ځانگيزو (مسلكي) فعاليتونو راڅرخي، او په بله مرکه كې به د شعر او ادب په تړاو خبرې ولرو.
- اجازه راکړئ، چې خپلې پوښتنې پيل کړم :
- سمه ده، زه هم خپل سلامونه او پيرزويني تاسې او ټولو هيوادوالو ته وړاندې کوم، او په خدمت كې مو يم.

پوښتنه :

ښاغلى سهار صاحب! تاسې ژورناليزم څه ډول راپيژنئ، په کومو ځانگړنو او پوهې سره كيدای شي، چې يو څوك ديوه مسلكي او تکره ژورناليست په توگه راڅرگند شي؟

خواب :

ژورناليزم يو ټولنيز مسووليت دى، چې واقعيتونه راغبرگوي. د پېښو د ابلاغ، تحليل او تفسير چاره خبريالي ده. خبريالي حقيقت په واقعي او عيني فضا كې څاري. اصولا د خبريالي دنده هم له پېلابېلو لارو او ژورنالستيکو ژانرونو او تگلارو همدغه حقيقت ته رسېدل دي. د حقايقو پلټل او زبادول، بې پرېتوب، روغتيا او دقت، د پېښې د اړخونو ترمنځ انډول ساتل، چټکه اطلاع د خبريالي مهم اصول دي، چې خبريا لان يې په پلي کولو مکلف دي. دغه راز مسلكي زده کړې، د ژورناليزم پر اصولو پو هېدا او د ليکوالۍ پر تگلارو لاسبرې هم د خبريالانو لپاره مهم دي. زه فکر کوم که دغه مسايل زموږ خبريالان په پام كې ونيسي، يا لږ تر لږه دغه اړونه يې په وجود كې وي، خبريالي به يې هم مسلكي وي او هم پاموړ.

پوښتنه :

ستاسې پر اند د يوه رسنوال (ژورناليست) غوره او اساسي دندې څه دي؟

خواب :

ښه دلته زه رسنوال او ژورناليست سره بيلوم. رسنوال د دود له مخې هغه کسان دي، چې د رسنيو ملکيت او مالکيت يې په لاس كې وي. هغوى ته د افغانستان د رسنيو قانون خپل شرايط ايښي دي، خو لږ تر لږه د ژورناليزم له ډگر سره بايد روږدي او نژدې پاتې شوي وي. د ژورناليست مهمه دنده د حقايقو په رڼا كې د پېښو خپراوى دى. نور ټول اړونه او تگلارې، چې وضع كېږي، د همدغه حقيقت په خدمت كې دي. يانې كه د خبري ارزښتونو، انډول، چټکتيا، روغتيا، ټولنيز مسووليت، اخلاقو، دقت او نورو اړونو خبره كېږي، ټول د حقايقو پر سمې او اغيزناکې خبرتيا ډډه لگوي.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دى او خپله د ليکوال اند څرگندوى
استفاده از مطالب سايت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

پوښتنه :

د يوه ژورناليست غوزارش (رپوټ) او ليکنه پر کومو ځانگيزو (مسلكي) معيارونو او بنسټونو ولاړه وي؟

ځواب :

زه به لږ پر رپوټ وغږېږم. رپوټ په ټوليز ډول د خبر او څيړني په تركيب كې د صحنو او عيني او واقعي پېښو خبر راکوي. په راپور كې د خبريال مشاهده بايد روښانه وي. راپور ډېری پر دوو توکو ((ولي)) او ((څنگه)) راڅرخي. په ولي كې خبريال د پېښې لاملونه يا په ټوليزه توگه (Hard News) وړاندې كوي، خو په څنگه كې بيا د پېښې سپړنه او انځورگري پيلېږي. دغه برخه ډېره نرم خبر يا (Soft News) ته پاتې كيږي. ارواپوهان هم وايي، چې مخاطبان د نورو توکو په پرتله ډېری پر ولي او څنگه ټينگار كوي. موږ په رپوټ كې د رسني د بڼې، موضوع او سبک له مخې گڼ ډولونه لرو، چې پر هر يوه بحث به ډېر وخت واخلي، خو په عمومي ډول مخاطب پوهنه، عينيت، روايت، د رسمي او نارسمي سرچينو غږول، انډول، څيړنه، مشاهدې، مركې، سبک يا د بيان ډول، شننه (تحليل) او ځيني نور اړونه، چې مخکې مې هم ياد کړل، د يوه رپوټ او راپور تر لپاره مهم دي.

پوښتنه :

د رسنيو او وينا آزادي څه ډول راپيژني، آيا د بيان اومطبوعاتو آزادي کوم سرحد لري او که نه؟ که يې لري، کوم مسايل پکې رانغښتي دي؟

ځواب :

د بيان د ازادې تعريف او د دغې ازادې د پولو او بريدونو ټاکل، په تړلو او ولسواکو دواړو ټولنو کې ناندريزه سکالو(اختلافي موضوع) ده.

د بيان ازادې مثبت او په ځينو مواردو کې منفي دواړه اړخونه لري، خو دغه دواړه اړخونه له بيان نه د کار اخستلو په څرنگتيا پورې اړه لري. بيان کېدای شي، په خپله لفظي اډانه کې فرد، افرادو او د افرادو يوې ډلې يا ټولني ته زيان ورسوي، خو دا ستونزمن کار دی، چې دغه زيان اندازه کړای شي، يا په زغرده د بيان د زيان قضاوت وشي. په ټولنو کې ډېر داسې مسايل پيښيږي، چې په ښکاره د فرد يا د افرادو د يوې ډلې په نظر زيانناک وي. دغو ټولو ته لا څوک پر دې نه دي بريالي شوي، چې پولې وټاکي او يا يې د گټې او زيان رښتيني قضاوت وکړای شي، خو په ټوليز ډول هېوادونه او ټولني يو لړ ارزښتونه او گټې لري، چې په مدني قوانينو او ټولنيز دود او عرف کې يې پر خونديتابه ټينگار كيږي. دغه ارزښتونه په ځينو مواردو کې د بيان د ازادې پولې هم ټاکي. د بيان د ازادې د محدوديت په برخه کې د انساني کرامت او فردي - ټولنيز خونديتوب په څېر ځيني نور اړونه هم شته، چې په مستقيم ډول د خلکو له شخصيت او ژوند سره تړاو لري. هېڅوک او هېڅ قانون هم چاته دا حق نه ورکوي، چې د نورو پر حقونو تېری وشي. دغو مسايلو ته په پام سره دا قضاوت کېدای شي، چې د بيان ازادې د ټولني او نظام له شته قوانينو سره همغږي ته اړه ده. رسني د ولسواکي د څلورم څواک په توگه د ملي گټو او ټولنيز فکري- ذهني امنيت په برخه کې د دريگونو قواوو په څېر برابر مسووليت لري. په دې صورت کې يولس مسووليتونه هم ورته راجع كيږي، چې په نه اجرا کولو يا سرغړوني سره يې ټولنيزې ناخوالي او يوه ذهني- فکري نا امنې زيږي.

پوښتنه :

تاسي خبر ياست، چې په افغانستان کې د تيرو کلونو په پرتله د وينا آزادي، د رسنيو آزادي او د ژورناليستانو کار او فعاليت له خنډوځند او ان گواښ سره مخامخ شوی دی. تاسي د يوه ژورناليست په توگه دا ستونزې څه ډول څيړئ؟

ځواب :

د افغانستان په څېر ټولنه کې د رسنيو پر وړاندې ننگوني او گواښني دوه اړخه لري، چې يو پخپله له رسني او ژورناليست نه سرچينه اخلي او بل له بهره نور فاکتورونه دي. د داخلي اړخ مساله د خبريالانو او د رسنيو د مسوولانو له نامسلكي چلند او دغه راز پاليسي، دريځونو او خاتسانسوريو سرچينه اخلي. خاتسانسوري هم په ډېری مواردو کې د متوجه بهرنيو گواښونو پر بنسټ رامنځته كيږي، چې دا په افغاني رسنيو کې د مسلكي کار پر وړاندې يو ستر خنډ دی.

له بهره هم موږ گڼ گواښونه او ننگوني لرو، چې زورواکان، وسله والي ډلې، حکومتي چارواکي او دغه راز يو شمېر دوديز مسايل پکې برخه لري.

څو ورځې وړاندې مو د رسنيو د مسوولانو په يوه غونډه کې د پښتنو په يوه قبيله کې پر يوه ډېر ناوړه دود خبرې وکړې، چې که رسني پرې غږيږي، کېدای شي د ټولې قبيلې دښمني پرغاړه واخلي. پر دې مو هم خبرې وکړې، چې څنگه ددغو گواښونو پر وړاندې يوه گډه مقابله وشي، خو دغه مقابله د افغانستان په څېر هېواد کې، چې قانون پکې په بشپړه توگه لا واکمن نه دی او خپله چارواکي هم په ډېرو مواردو کې د پېښو او حقايقو د وېش مخنيوی کوي، يوڅه گواښناک دی، خو ناممکن کار نه دی.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

پوښتنه :

د نورو ټولنيزو دودونو په له منځه وړلو يا هم نومهالوني (مدرن کولو) کې د رسنيو رول څنگه ارزوي، ايا کېدای شي بولر ټولمنلي پښتني دودونه مدرن نومهالي کړ شي او له منفي هغو سره يې مبارزه وشي يا له منځه يووړل شي؟

ځواب :

په وسمهالي نړۍ کې د مدرنايزيشن پخوانی لارې چارې له منځه تللي او اوس ټول تمرکز په رسنيو دی، ځکه رسنی کولای شي خلکو ته فکر او اړخ ورکړي. ځينې دودونه د تېرو خلکو د ازموېښتو زېږنده دي، خو دا، چې نړۍ گلوبلايز کيږي، د دودونو ساحه وړه کيږي او دوام نه کوي. په پښتني او افغاني ټولنه کې هم داسې دودونه شته، چې منفي اړخونه يې زيات دي. ډېری هغه هيوادونه، چې د رسنيو ملکيت او مالکيت يې پراخ دی، په دې لټه کې دي، چې خپل فرهنگ او دود ته پراختيا ورکړي او په يوه نوي بڼه يې عام کړي. دا کار د يو شمېر ټولنو په زيان هم دی لکه دريشي، چې د لويديز لباس دی، خو اوس زموږ په ټولنه کې هم تر ډېره عام شوی دی.

د افغانستان په ټولنه کې دوديزې لوبې مخ پر ورکېدو دي، که څه هم دا مثبت دودونه دي، خو د توکميزو ارزښتونو د له منځه تلو او دغه راز د يو شمېر لوبو د نړيوال ارزښت له مخې له پرمختگه لويېدلي او ورو ورو د خلکو له ذهن او دوده غورځي. په رسنيو کې د رنگارنگو سکالوو راتگ، د سندرو صحنې، سريال او ډرامې، چې د نورو هيوادونو د فرهنگ ښکارندويي کوي، پر ټولنه اغيز شيندي او ورو ورو تغذيه کيږي.

په اوسنۍ نړۍ کې د يوه يوازېني پرځان بسيا فرهنگ خوندي کول ستونزمن کار دی، ځکه د سترو ملتونو فرهنگونه د هغوی د اقتصادي او رسنيزو فعاليتونو په مت پر کمزور ملتونو اغيز پريباسي. ټولني بايد دا ډول جريانونه د خان لپاره گواښ ونه گڼي، خو لازمه ده، چې د دا وړ جريان د مثبت استعمال او خپل هغه د تداوم او بډاينې په خاطر پر ملي فرهنگونو هم کار وشي او له نړيوالو هغو سره، چې له ټولني، او عقيدې سره يې اړخ لگوي، همغږي راولي.

پوښتنه :

د رسنيو يو شمېر کارپوهان په دې باور دي، چې د تکنالوژۍ په ځانگړې توگه د رسنيزو وسايلو چټک پرمختگ - کورنی نظام شروي، دغه ليدتوگه څومره رښتيني ده؟

ځواب :

رسنی او رسنيز وسايل په خپل ځای ډېر ارزښت لري. په عمومي ډول نه يوازې دا، چې کورنی نظام يې نه دی شړولی، بلکې نړۍ يې هم د يوه کلي او کورنی په څېر سره کوچنی کړې ده. په ځينو مواردو کې کېدای شي تکنالوژيک وسايل انسان د فرد پالنې پر لور بوځي او د کورنی ټولنيز سيستم وشروي، خو دا د وسيلې د استعمال په څرنگتيا پورې اړه لري. په ايفون کې ډېر ځله فرد له نورو لري په انټرنېټ او بډارخونو کې بوخت وي او د کورنی له غړو سره له تعاملې حالت نه وځي. يا د ټيليفون په راتگ سره، پخوانی مثبت دود، چې راشه درشه او مخامخ پوښتني وي، له منځه تللی او اوس يوازې په يوه ټيليفونې اړيکه اکتفا کيږي. له تکنالوژي او وسايلو سره دا ډول چلند طبعاً، چې په ټولنه کې د افرادو ترمنځ مخامخ اړيکې نفې کوي او يو ډول فاصله زيروي، خو بيا هم دا په دې پوره اړه لري، چې موږ له وسايلو نه څه ډول، چېرته او په کومو شرايطو کې گټه اخلو.

پوښتنه :

دا چې زموږ په هيواد کې ځينې حکومتي او دولتي چارواکي په سياسي، ټولنيز او اقتصادي فساد ککړ دي او خپلې گټې په خطر کې ويني نو د ډله ييزو رسنيو پازوال (مسوولين) او ډيری ژورناليستان د فشار، خطر او ان د مرگ تر گواښه مخامخوي او تر قضايي عدلي تعقيب لاندې نيول کيږي. تاسې د يوه آزمويلي او مخينه وال ژورناليست په توگه د دغو ستونزو او ځنډونو پر وړاندې څه ليد لري؟

ځواب :

گډ کار او گډه دفاع يې يوازینی لاره ده.

پوښتنه :

ستاسې له انده د ژورناليستانو ملي او نړيوالې ټولني څه ډول کولای شي، چې د ژورناليستانو او خبريالانو د شهادت په وړاندې خپله وړتيا او مقاومت وښيي، چې د داسې زړه بوړونوکو پيښو مخه ډب کړي؟

ځواب :

له بده مرغه په افغانستان کې ډېری دغسې ټولني د شخصي، گوندي او سياسي گټو پر بنسټ جوړې شوي او په دا وړ وسايلو کې يې چلند هم تر ډېره سليقوي او گوندي دی. له دوی نه ډېره تمه په کار هم نه ده، خو نړيوالې ټولني په دې برخه کې ډېر کار کولای شي.

زه د خبريالانو لپاره د دريو څيزونو پر خونديتوب ټينگار کوم. ژوند، دنده او کاري چاپيريال. که چېرې قوانين پلي شي او کاري چاپيريال او وظيفوي مصنويت يې تضمين شي، د خبريالانو پر وړاندې به شته ننگوني راکمي شي.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

پوښتنه :

دا جوتته ده، چې تاسې د ژورناليزم او ادبياتو په برخه کې څرگندي بریاوې لرئ. دغه دواړې برخې څه ډول سره پرتله کوئ او خپله وړتیا په کومه یوه کې وینئ؟

ځواب :

ډېر خلک ادبيات او ژورناليزم خور او ورور گڼي. خو ادب او ژورناليزم د گډو ځانگړنو ترڅنګ ځينې داسې ځانگړنې هم لري، چې يوتربله يې بيلوي. په ژورناليزم کې موږ پر حقيقت تمرکز کوو، خو په ادبياتو کې تخيل مهم فاکتور دی. که په ژورناليزم کې له ادبي ژانرونو او تخيل کار اخستل کېږي هم، د خبر، رپوټ يا هم بل ژورنالستي ژانر په خدمت کې وي، يانې تخيل او ادبي سبک او تگلار حقيقت تر شعاع لاندې رانه ولي، بلکې د حقيقت په خدمت کې وي. پخوا، چې ادبيات تر ژورناليزم مخکې ډگر درلود، پر ژورناليزم يې اغيز ډېر و، خو اوس د رسنيو په ودې او ټکنالوژيک پرمختګ سره ادبيات د ژورناليزم تر اغيز لاندې دي. په افغانستان کې برعکس لا هم ژورناليزم د ادبياتو تر درانده اغيز لاندې دی، ځکه دلته د خبريالانو ډېری تشې ادبيانو او شاعرانو ډکې کړې، طبعاً، چې ژورنالستيکي چارې يې هم په ادبي هغو خړوبې دي.

په دې وروستيو کې موږ په ژورنالستيکي ژانرونو کې نوي سبکونه وینو، لکه الماسي سبک، کيسه ييز سبک او داسې نور، چې د ژورناليزم او ادبياتو يو گډ ترکيب دی.

زه په مسلکي لحاظ له ژورناليزم سره تړلی يم او په دې برخه کې مې د ليسانس په کچه زده کړې کړې دي. په ادبياتو کې د نظر او تيوري ورکولو پرځای هڅه کوم عملي کار وکړم، په مسلکي لحاظ ځان په هغه حد کې نه گڼم، چې په ادبي مسايلو کې بحث او مباحثې وکړم.

پوښتنه :

د خبر د ډولونو او څرنگوالي په اړه مو نظر څه دی؟ د يوه خبر او يا ژورنالستيک ژانر لپاره کوم سبک، اصول او بنسټونه بايد په پام کې ونيول شي؟

ځواب :

اوس په عمومي ډول خبرونه په دوو ډولونو ويشل کېږي، چې يو نرم او بل سخت دي. پخوا په لسگونو ډوله خبرونه تعريف شوي، خو زه پر همدې ډولونو ټينگار کوم، ځکه دغه دوه ډوله خبرونه ټولې بڼې په ځان کې رانغاړي.

د ژانر په اړه بايد ووايم، چې موږ د رسنيو بېلابېل ډولونه لرو، چې د هغو په پامنيوي سره د سبک بڼه هم ټاکل کېږي. په ټلويزيون کې به يو ډول وي، په راډيو کې بل ډول او په انلاين او چاپي رسنيو کې بل ډول. په عمومي ډول په سختو يا هارډ خبرونو کې سرچپه هرم سبک او په سافت يا نرمو خبرونو کې کيسه ييز سبک کارول کېږي، خو بيا هم د سبک انتخاب په موضوع، سليقي، د رسنۍ په ډول او نورو مسايلو پورې تړاو لري.

پوښتنه :

راډيو او ټلويزون د اغيزمنو ډله ييزو رسنيو په توگه د يوه هيواد د خلکو د ذهن په ويښتيا او بيدارۍ کې څومره رول لوبولای شي؟

ځواب :

رسنۍ په عمومي ډول د ويښتابه لپاره بڼې وسيلې دي. همدا اوس د عربو په پسرلي کې د الجزيرې رول ټولو ته جوت دی. په افغانستان کې هم رسنيو د عامه ذهنيت په روښانه کولو او دغه راز ويښتابه کې رغنده رول لوبولی دی.

پوښتنه :

ستاسې پر اند د يوه ټلويزوني خبر لپاره د هغه متن او که د هغه اړوند انځور ډير اړين دی؟

ځواب :

په ټلويزيون کې د خبر او رپوټ محور تصوير دی، خو غږ او متن يې بشپړوونکي دي. يانې دا درې واړه سره لازم او ملزوم دي. خو دا واقعيت هم دی، چې په ټلويزيون کې ډېرځله متن د تصوير په خدمت کې وي.

پوښتنه :

د جنايي او نورو غمجنو او ويرجنو پيښو خبرونه د ليدونکو او اوريدونکو پر روحياتو باندې څومره منفي اغيز لري، دلته د ژورنالستيکو اخلاقو حکم څه دی؟

ځواب :

موږ د خبريالۍ د تگلارو له مخې د پيښو د پوښښ لپاره د مسلکي ارونو ترڅنګ يو لړ اخلاقي اړونه هم لرو، چې ژورنالستان يې په رعايت مکلف دي. لکه د مړو، سختو ټپيانو، مجرمانو او... تصوير نه خپرول، يا پر تصوير پرده اچول. دلته د حقوقو او اخلاقو ترمنځ ټکر هم پيښېدای شي، چې يو شمېر خبريالان يې ترمنځ توپير نه شي کولای. حقوق عموماً د جرم تر ارتکاب وروسته عمل کوي، خو اخلاق کېدای شي د انسان په داخل کې هر وخت عمل وکړي.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

کې دای شي په اخلاقي لحاظ خبريال دا بڼه وگڼي، چې د يوه تورن يا متضرر تصوير خپور کړي، حال دا، چې په حقوقي لحاظ د جرم او ضرر له تثبیت پرته تصوير خپرول منع دي. يا برعکس که مخاطبان د يوه ثابت مجرم عکس و غواړي رسنی يې بايد ور وښيي، خو دا د کس وژل دي. دلته مساله حقوقي اړخ نيسي، خو که اخلاقي اړخ ونيسي، نو بيا د مجرم تصوير نه خپروي او د کس حيثيت ساتل کيږي.

موږ په رسنيو کې له لويه سره دوه ډوله اخلاق لرو، چې يو رسنيز- ژورنالستي اخلاق دي او بل ټولنيز. په رسنيزو اخلاقو کې خبريال ته حکم کيږي او په ټولنيزو هغو کې تلقين. رسنيز- ژورنالستي اخلاق موږ ته حکم کوي، چې پيښې تر مخاطبانو ورسوو، خو ټولنيز اخلاق د ځينو مسایلو په تړاو سپارښتنې کوي او کېدای شي په يو نيم مورد کې ځانسانسوري هم رامنځته کړي. په ژورناليزم کې د اخلاقو بحث ډېر گونگ دی. رسنيز اخلاق موږ ته حکم کوي، چې د ځانمرگي بريد ژر خبر او رپوټ ورکړو، خو ټولنيز اخلاق حکم کوي، چې له ټپيانو سره مرسته وکړو. دغلته يو تقابل رامنځته کيږي، چې خبريال په يوه دوه لار کې واقع کوي. دې ته تر اوسه هيڅ ټولني او رسنی هم حل لاره نه ده را اېستلې.

پوښتنه:

ستاسې ليد د هيواد د ژورنالستانو، په تيره بيا د راډيو او ټلويزون د آزمويلو او پخو کادرونو او کارکوونکو په راغونډولو او د يوې داسې غښتلې او مسلکي راډيو ټلويزوني شبکې پر بيا جوړولو کې، چې په علمي، سياسي، ملي، ادبي او فرهنگي او نورو پوهنيزو خپرونو کې څرگنده اغيز او رول ولري، څه دی؟

ځواب:

دا خورا بڼه نظر دی، خو په رسنيو کې بازار او اقتصادي مسایل مهم دي. که چېرې موږ خپلو ملي سوداگرو ته په رسنيز ډگر کې د يوه ډاډمن بازار او اقتصادي گټو تضمين ورکړو، يا د رسنی د خودکفايي لپاره تثبیت شوې تمويلي سرچينې پيدا کړو، کېدای شي دغسې يوه کارته زمينه برابره شي، له دې پرته د يوه فعال او بريالي ټلويزيوني چينل جوړول ستره پانگونه غواړي.

پوښتنه:

تاسې ديو ځوان او تکړه ژورناليست په توگه دهيواد د ننه او په بهر کې د ژورنالستانو ټولني او د هنرمندانو اتحاديې ته څه پيغام لري؟

ځواب:

په افغانستان کې خبريالي خورا سخت او پيچلی مسلک دی. ژورنالستان تل له ستونزو سره لاس او گريوان دي. د خبريالانو د ټولنو او خبريالانو ترمنځ خنځيري اړيکو ته اړتيا ده. دا له موږ سره د حقايقو په پلټنه او د گواښونو پر وړاندې په گډه دفاع کې مرسته کوي. د يوه کشر په توگه به همدا پيغام بس وي. بناغلی سهار صاحب له تاسې څخه ډيره مننه، چې زما پوښتنو ته مو پوره او کره ځوابونه راکړل. ادبي او فرهنگي ډيوې مو تل ځلانده او روښانه اوسه. محترم مسعود صاحب له تاسې نه هم د زړه له کومې مننه کوم.

په ډيره ادبي مينه او درنښت:

انجنير عبدالقادر «مسعود»

اصلي صفحه ته

www.said-afghani.org

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

صفحه: « 7 »